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BORTFALL 
Undersökningen i Söderhamn gäller årskurs 2 i gymnasiet på Staffanskolan. Bortfallet är 19 
procent och en stor andel av dessa är elever i det individuella programmet. Hur bortfallet 
eventuellt har påverkat resultaten har inte analyserats, men bör tas i beaktande. 
 
 
 
ALKOHOL 
 

 
 
För att bli klassificerad som alkoholkonsument är det tillräckligt att man ”en gång om året 
eller mer sällan” dricker antingen ett glas öl, cider eller alkoläsk, 2 cl vin eller 2 cl sprit.  
 
Starköl är den vanligaste drycken för pojkar och blanddryck för flickor, med den påtagligaste 
förändringen att vin utgör en allt större andel av flickornas konsumtion i länet. 
 
Intensivkonsumtion 
Ett mått på berusningsdrickande är intensivkonsumtion av alkohol någon gång i månaden 
eller oftare. I denna undersökning innebär intensivkonsumtion att en individ vid ett och 
samma tillfälle dricker en mängd alkohol motsvarande en hel flaska vin, fyra burkar starköl, 
fyra burkar blanddrycker, sex burkar folköl eller en halv flaska starksprit (18 cl). Andelen 
intensivkonsumenter skiljer sig inte nämnvärt mellan Gävleborg och övriga landet.  
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För pojkar ses en ökning från 2007 så att nivån idag (2010) ligger något över länet och riket. 
Söderhamn ökar alltså sin högkonsumtion, trots att det sker en minskning i högkonsumtion 
både i länet och i riket 
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För flickor ses en ökning mellan 2007 och 2010 i högkonsumtion så att nivån idag ligger i 
linje med rikets. I länet och i riket minskar däremot högkonsumtionen under samma 
tidsperiod. 
 
 

 
 
Andelen som druckit hembränt har under åren minskat drastiskt. Eftersom 
berusningsdrickandet har ökat i Söderhamn kan man anta att en betydligt större del 
”smuggelsprit” dricks idag än tidigare (eller lagligt intagen alkohol som sedan sålts till 
ungdomar). 
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Att berusningsdrickandet bland unga i Söderhamn har ökat över tid ses även i Polisens 
statistik över antalet omhändertagna berusade ungdomar. 
 
     

 LOB 
Lagen om 
berusade    

        
 0-14 år 15-17 år 18-20 år  
2007-01-01--12-
31 0 0 7  
2008-01-01--12-
31 0 4 12  
2009-01-01--12-
31 0 10 23  
2010-01-01--10-
31 2 10 25  
 
 
NARKOTIKA 
Det är en större andel pojkar i gymnasiet som prövat narkotika jämfört med flickor. Mönstret 
har varit detsamma sedan mätningarna startade 2004. Nivån har legat stabilt runt 17 procent 
bland pojkarna och runt 15 procent bland flickorna. Bland de som testat narkotika är cannabis 
vanligast.  
 
Detta gäller även för de elever i årskurs 2 i Gävleborg som prövat narkotika. Andelen som 
provat narkotika var något lägre i länet jämfört med riket, men skillnaderna är små. 
 
 

 
 
I Söderhamn har narkotikaanvändningen ökat bland pojkar från 7,8 procent (2007) till 14,3 
procent (2010). Bland flickor är ökningen nästan en procentenhet, från 8,5 procent (2007) till 
9,4 procent (2010). 
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Även i länet ses en ökning sedan 1998 i narkotikaanvändande hos pojkar. För flickorna har 
användningen pendlat mera över tid. 
 
 
 

 
 



8 
Jennie Palmberg, Kansli- och utvecklingsenheten, Söderhamns kommun 

 
 
Jämfört med övriga länet (och riket) ligger Söderhamn relativt lågt när det gäller 
narkotikaanvändning bland pojkar både i undersökningen 2007 och 2010. Däremot ses en 
markant ökning i Söderhamn mellan 2007 och 2010. 
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När det gäller Söderhamns flickor och narkotikaanvändning ses ingen förändring över tid 
mellan 2007 och 2010 (9 procent) trots en ökning i länet och riket.  
 
 
TOBAK 
 
Rökare 
Andelen rökare i gymnasiets årskurs 2 har legat på en ganska konstant nivå under hela 
mätperioden, ca 40 procent bland flickor och 30 procent bland pojkar, i länet och i riket. För 
både pojkar och flickor ligger Söderhamn över läns- och rikssnittet. 
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Andelen dagligrökare har sedan 1998 ökat drastiskt för pojkar. Hos flickor ses en ökning 
under senare år, men en minskning jämfört med 1998. 
 
 
Snusare 
Bland gymnasieelever är det vanligare med snusning bland pojkar än bland flickor. Ca 30 
procent av pojkarna och 10 procent av flickorna har i tidigare undersökningar uppgett att det 
snusar i riket. Den siffran har minskat något i årets undersökning. 
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Söderhamn ligger över snittet i både länet och riket vad gäller snusande pojkar. 

 
 
Även när det gäller flickor ligger Söderhamn högre än länet och riket. 
 
 
SAMMANFATTNING, ANALYS OCH LOKALA ÅTGÄRDER 
 
Sammanfattning 
Andelen alkoholkonsumenter har minskat i länet. Andelen högkonsumenter har minskat i 
länet för både pojkar och flickor. Söderhamns pojkar har ökat sin högkonsumtion så att de nu 
ligger strax över både läns- och rikssnitt. Även för flickor i Söderhamn ses en ökning i 
högkonsumtion så att nivån idag ligger i linje med rikets. 
 
I Söderhamn anser vi att polariseringen mellan ungdomar som inte dricker alkohol och de 
som högkonsumerar fortgår. En tydlig minskning av användande av hembränt är positivt, men 
detta tros bero på en större konkurrens av smugglad/langad alkohol.  
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Narkotikaanvändningen ökar i hela riket. I Söderhamn ses en rejäl ökning bland pojkarna i 
förhållande till 2007 års mätning, dock ligger Söderhamn fortfarande under både läns- och 
rikssnitt.  
 
Hos pojkar i Söderhamn ses en ökad dagligrökning över tid (1998-2010). Hos flickor ses en 
minskning sedan 1998, men en ökning från senare år. Dagligrökning anses inverka direkt på 
andelen narkotikaanvändare då instegsdrogen är cannabis (som röks). 
 
 
Lokala åtgärder 

• I Söderhamn arbetar man med ett förstärkt uppsökande arbete i ungdomsmiljöer från 
Socialtjänstens sida.  

• Under riskhelger anordnas kampanjer och insatser mot öppna drogscener, t ex utanför 
Systembolaget, med information om lagning. Detta sker i samarbete mellan kommun, 
länsstyrelse, NBV och polisen. 

• Förslag finns lagt om hjälp till tobaksavvänjning för elever i Söderhamn, kopplat till 
tobakspolicyn för kommunanställda. Anställda erbjuds hjälp att sluta röka, vilket 
enligt förslaget även elever bör erbjudas (förslaget togs först upp i Välfärdsrådet under 
2009) 

• I Söderhamn är ca 850 ungdomar anslutna till Be Smart, där de tillsammans med en 
förälder skriver på ett kontrakt att inte använda tobak, droger eller alkohol under ett år.  

• Utbildningar i drogtecken för personal som arbetar med ungdomar har genomförts och 
kommer att fortsätta. 
 
 

Förslag på utökade åtgärder 
• Ett förstärkt ANT-arbete i skolan med tydligare alkohol- och drogpolicys med 

handlingsplaner för tidig upptäckt av missbruk hos elever. 
• Workshops under våren för att stärka upp ANT-arbetet i skolan under ledning av 

drogsamordnare och ungdomskoordinator. 
 
     
 


